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være, hvad Statskonsulenten mente om 
Sagen paa Grundlag af et indsamlet godt 
Materiale. Statskonsulenten skriver imidler- 
tid i Telegrammet, at lian intet Materiale 
har, og det er uhyre vanskeligt at forstaa, 
hvorledes man kan fraraade en Lov paa 
Grundlag af noget, man ikke har. Hvis 
man fra anden Side af opportune Grunde 
finder det nødvendigt at henvise Lov- 
forslaget til et Udvalg, kan vi fra vor Side 
naturligvis ikke modsætte os det, men vi 
maa beklage, at man paa et saa spinkelt 
Grundlag skal være nødt til yderligere at 
forhale en Sag, hvortil der er knyttet saa 
umaadelig store Interesser. 

Det er sikkert endnu i frisk Minde, at 
Enighed mellem Partierne kun naaedes 
gennem Indrømmelser, jeg vil endda for 
mit Partis Vedkommende sige gennem 
meget vidtgaaende Indrømmelser. Dette 
gælder først og fremmest Nedsættelsen af 
det nu tilladte Smørfedtindhold fra 10 pCt. 
til 3 pCt. Vi er fremdeles af den Me- 
ning, at det, fra et industrielt Synspunkt, 
vilde give vor Margarineproduktion bedre 
Konkurrencevilkaar, hvis man enten bi- 
beholdt den nuværende Smørfedtprocent 
eller dog kunde opnaa en noget højere 
Procent end de foreslaaede 3. Tillige er 
det endnu vor Mening; at det fra et Er- 
næringssynspunkt vilde være a:f den aller- 
største Betydning, at ét Produkt, der, 
saaledes som Margarinen efterhaanden er 
kommet til det, findes i saa at sige enhver 
Husholdning her i Landet, indeholdt Stoffer, 
som efter Videnskabens Opfattelse er nød- 
vendige for den almindelige menneskelige 
Sundhed, og jeg maa sige, at der ikke er 
fremkommet noget, der har kunnet over- 
bevise mig om Nødvendigheden af en Ned- 
sættelse af Smørfedtprocenten. Jeg har 
ment at burde sige dette, fordi jeg gerne 
endnu en Gang vil understrege, hvor stærkt 
man fra mit Partis Side ønsker Loven 
fremmet af Hensyn til Ophævelsen af 
Farvningsforbudet. Saa megen Pris sætter 
vort Parti paa Ophævelsen af dette Forbud, 
at vi har kunnet bringe endogsaa meget 
store Ofre for den. Jeg nævner ikke dette, 
fordi vi fra vor Side igen tænker paa at 
forsøge paa at indføre en Ændring i saa 
Henseenae, vi anser det for at være haab- 
løst og kun egnet til  at forhale Sagen. Vi 
haaber altsaa, at det skal være muligt 
meget snart at se Forslaget ophøjet til Lov, 
og jeg kan tilsige vort Partis bedste Støtte 
dertil. Vi haaber, at Ophævelsen af Farv- 
ningsfor budet maa betyde et saadant Plus 
for vor Margarineindustri, at vi paa dette 
Omraade kan faa oparbejdet og udvidet 

en Industri, der kan faa Betydning for 
vort Land. Vi kan saa vist af Hensyn til 
vort Lands Økonomi trænge til at faa nye 
Markeder for vore Produkter, og det vilde 
derfor være ganske uforsvarligt at lægge en 
Industri unødige Hindringer i Vejen. 

Det er altsaa først og fremmest ud fra 
Hensynet, til Industrien, at jeg hilser det 
foreliggende Forslag med Glæde. I anden 
Række er det fra et Husmoderstandpunkt. 
Jeg er sikker paa, at der er Tusinder og atter 
Tusinder af Husmødre rundt omkring i 
Landet, som vil drage et Lettelsens Suk, den 
Dag de kan købe deres Margarine i Butikken 
lige færdig til at sætte paa Bordet. At ælte 
Margarine er nemlig ikke, saaledes som 
Folk, der ikke har prøvet det, i Almindelig- 
hed tror, et ganske ringe Arbejde, som 
ingenting betyd.er. Hvis Margarinen skal 
fremtræde paa Bordet som et appetitvæk- 
kende, smørlignende Produkt, uden mørke 
og lyse Striber af Farve, kræver det et ikke 
ringe Arbejde at ælte den, og det tager en 
god Del af Husmoderens i Forvejen meget 
Imapt tilmaalte Tid. Men hvilken god Hus- 
moder tror man vel, dette Arbejde til 
Trods, vil undlade at sætte Margarinen paa 
Bordet saaledes, at den kan se saa appetit- 
vækkende ud som vel muligt? Og Appe- 
titten vækkes jo ikke alene gennem Smagen, 
men ogsaa gennem Synet. Det er rigtigt 
nok, at det kun er en Fiktion, thi Marga- 
rinen bliver hverken bedre eller daarligere, 
fordi den bliver farvet, men det kan ikke 
nytte at sige til Befolkningen, at det er en 
Fiktion, for de mange Aars Erfaringer har 
vist, at det er en Fiktion, man ikke saadan 
kan faa ud af Verden. 

Jeg haaber altsaa, at vi i den aller- 
nærmeste Fremtid endelig faar dette For- 
slag ophøjet til Lov, og at vi dermed staar 
foran sidste Akt i det Drama, der en Gang for 
mange Aar siden begyndte under det pom- 
pøse Navn: Den store Smørkrig, og som 
periodisk gennem den sidste Menneskealder 
har sat Sindene i Bevægelse. Og man kan 
vel sige: ikke uden Grund har sat Sindene i 
Bevægelse, thi det er i Virkeligheden store 
Interesser, der har været Tale om, ikke 
alene for de paagældende Erhverv, men for 
hele, vort Land. 

Paa mit Partis Vegne kan jeg altsaa 
tilsige Støtte til Fremme af Lovforslaget, 
og jeg haaber, at det maa blive Lov saa 
snart som muligt. /  

Bunch:  Igennem tre Samlinger har 
dette Lovforslag beskæftiget Tinget i meget 
betydelig Grad. Flere Udvalg har været 
nedsat, og der er blevet indhentet Oplys- 


